NOVELLA CX

De alienatione et emphyteusi rerum ecclesiasticarum.

Imperator Justinianus Augustus Petro gloriaissimo Orientalium prætoriorum præfector.

Cum multæ diversæque leges de alienationibus, et

emphyteusibus, et locationibus, et reliqua rerum ecclesiasticarum administratione promulgata sint, vi- sum nobis est omnia præsente complecti lege. Supsumus igitur ut qui sacrosanctæ in urbo regia majoris ecclesiæ, aut orphanotrophii, aut xenodochii, aut ptochotrophii, aut nosocomii, aut alterius venerabilis domus in regia civitate, aut ejus territorio constitutæ (excepis venerabilibus monasteriis) res gubernant, hi quilibet licentiam habeant vendere aut donare, aut permutare, aut recuperande donationis gratia dare, aut quacunque alia forma alienare vel rem immobilem, vel civilem annonam, vel rusticum mancipium, nisi cum imperiali domo instituatur permutatio, et quidem solum. Sed neque colonario jure dari aliquid permittimus. Emphyteuses vero a pre-

dicta sacrosancta regie urbis majore ecclesia et memoratis venerabilibus domibus celebrari jubemus, tum in persona ejus qui accepit, tum in aliis duobus ordine heredibus, ut tamen ultra sextam partem subsistentis canonis nihil ei qui emphyteusim suscipit indulgetur. De suburbanis autem quæ ad sacrasanctam majorem ecclesiam et prædictas venerabiles domos in urbe regia vel ejus territorio constitutas pertinent, jubemus ut siquidem suburbana integrum et solidum canone habent in reditu, ab his qui ea ipsa venerabilia loca gubernant, dentur prædicto modo in emphyteusim, tam suscipienti, quam aliis duabus successoribus, neque aliqua in re fiat relevatio, sed potius augmentum. Si ea suburbana aliquem omnino reditum non habeant, licentiam præ-

bemus venerabilium locorum dispensatoribus sub certa quantitate (uti prædictum est) dare ea in emphyteusim. Porro si quamlibet rem ab aliquo prædictorum venerabilium locorum emphytentico jure dari, vel ad dominum imperiale, aut sacrum nostrum sanatorium, aut civitatem aliquam, aut curiam, aut aliam quamcumque venerabilem domum pervenire contigerit, licentiam præbemus venerabilium locorum dispensatoribus, a quibus iunctio celebrata fuit emphyteusis, quando ad unam aliquam prædictarum personarum hujusmodi pervenit emphyteusis, ut suam declarent sententiam intra biennium, velintus apud illos eam rem relinquere, ad quos pervenit, et annuum redditum qui pacto comprehensus est auferre, an resoluta emphyteusi, hanc recipere, si expediens hoc

D ipsa esse pulaverint. Si qua vero loca sunt, vel ad sacrasanctam majorem ecclesiam, vel ad aliquam prædictarum venerabilium domum pertinentia, in quibus antiquæ domus collapsæ existant, ex quibus nullus omnino redditus præbeat, memorare autem venerabiles domus, ad quas hæc loca pertinent, exadiicare eas nequeant, licentiam damus ut harum curatores ea loca perpetuo jure emphyteusos tradant. Iia tamen, ut emphyteusis aut in tertia pars pensionum, quæ ex ædibus adhuc plantibus colligantur, ex primordiis emphytentici temporis procedat; aut si emphytemta ex conditione loca accipere maluerit, ut prius ædificet, et diuidiam pensionem partem quæ exinde estimatione inita accedat, præ-

potest ei venerabili domui a qua ea ipsa loca suscipit, ut hoc fieri concedimus. Utatur autem istiusmodi emphenteia ex dirutis etiam adibus illis inventis materiebus ac ruderibus. Ceterum si quis voluerit quamcumque rem immobilem usus nomine a sacro-sancta regiae urbis majore ecclesia, aut una temporarum venerabilium domuum accipere, non aliter hauc percipio, nisi protinus alteram rem venerabili domui a qua eam rem suscipit, iure dominii praebuerit, quæ et tantumdem redditus habeat, quantum habet res quæ illi datur, neque majoribus publicis prægravaata sit præstationibus, ita ut post mortem, aut illud tempus in quod usus datio pecto convenit, quod tam accipientis vitam non transcedat, utraque res in solidum, tam proprietate, quam usufructu ad eam venerabilem domum perveniat. Locationes quoque ab iisdem venerabilibus domibus contrahi concedimus, ad quoteunque annos contrahentibus placuerit, qui tamen triginta annorum spatium non transcendent. Quod si usu veniat ut aliqua prædictarum venerabilium locorum nomine publicarum contributio-num, aut ob quamlibet aliam venerabili domui incidentem necessitatem indigeat pecuniis, licitum esto hujus dispensatoribus immobilem rem obligare, et in speciale pignus dare, ut creditor ipsam rem possideat, et inde fructus colligat, eosque sibi tam in ipsam creditam pecuniam reputet, quam etiam in usuras, non ampliores quadrantibus legitimæ centesimæ. Si vero æs alienum ejus venerabilis domus antistites dissolverint, aut creditori satisfactum sit ex fructibus, recurrito ea res denuo ad venerabilem domum unde et data fuit. Verum enim vero emphytesses, et hypothecas, et quinquennium excedentes locationes contrahi volumus, a sacrosancta quidem regiae urbis majore ecclesia, sententia et consensu beatissimi hujus archiepiscopi et patriarchæ, jurantibus ipso præsente et chartulariis, et Dei amantis-simis ejus sacrosanctæ majoris ecclesiæ œconomis, quod is contractus non ad fraudem et circumscriptio-nem ejus jurium fiat. In alijs autem venerabilibus domibus, siquidem chartularii sint, juranto et ipsi consimili modo præsente venerabilis domus antistite. Si chartularii non sint, ipsi venerabilium domorum antistites propositis sacrosanctis Evangelii contractum celebrando, describentes in talia instrumenta cum jurejurando, quod contractus ad læsionem aut circumscriptiōnem venerabilis domus non fiat. œconomis certe, et orphanotrophis, et reliquarum yenerabilium domorum dispensatoribus, atque in super omnium chartulariis, et horum parentibus simul et liberis, et aliis vel generis ipsis, vel jure affinitatis conjunctis, interdicimus ne emphytesses, aut locationes, aut hypothecas rerum iisque venerabilibus domibus competentiū, vel per se, vel per interpo-nitam personam percipiāt: scituris ipsis quod si quid ejus generis factum sit, non solū hoc inali-dum erit, sed etiam universum patrimonium ipsorum, tam accipientium quam œconomorum, et chartulariorum, et dispensatorum, quibus bi prædicto modo

A conjuneti sunt, post ipsorum mortem ad venerabilem domum unde rem suscepimus, percepire jubemus. Atque hæc quidem de sacrosancta majori ecclesia, et prædictis venerabilibus domibus in regia urbe et ejus territorio consistentibus disponimus. Consequenter autem et in aliis sacrosanctis ecclesiis, et monasteriis, et xenophiliis, et nosocomiis, ac reliquis venerabilibus domibus in omnibus præcipciis nostræ reipublicæ positis, neque non etiam monasteriis jam in urbe regia quam territorio ejus consistentiibus definiro nobis visum est. Licet iam igitur prædictus prædictis venerabilibus domibus, non solū ut regum in mobilium ad se pertinientium temporariam emphytēsim contrahant, sed etiam ut in perpetuum eas jure emphyteutico tradant voluntibus. Et quidam si sacrosanctæ sint ecclesiae, aut aliæ venerabiles domus, quarum gubernationem locorum episcopus vel per se, vel per venerabilem ejus clerum exequatur, sententia ac consensu ejus hujusmodi contractus perficit, jurantibus præsente eo œconomis, et dispensatoribus, et chartulariis venerabilis ejus cleri, quod ex ea emphytēsi nihil dampni venerabili inserviat domui. Quod si ptochia, aut xenones, aut nosocomia, aut aliæ venerabiles domus sint, quæ propriam gubernationem habeant, siquidem sancta ibi coniungat esse oratoria, sententia majoris partiis clericorum illic ministrantium, neque non etiam locorum anti-stitum. Si solummodo xenon, aut ptochium, aut nosocomium, aut alia venerabilis domus sit, antistes locorum contractum celebrato, jurantibus earum yenerabilium domorum dispensatoribus in præsentia Dei amantissimi episcopi, a quo vel promoventur, vel ordinantur, quod nihil in eo contractu ad læsionem aut circumscriptionem earum venerabilium domum fiat. In yenerabilibus autem monasteriis præsules eorum cum majore parte monachorum illic ministeria oheuntium contractum perficiunt. Atque in prædictis sape omnibus jubemus ut cum jurejurando describatur in instrumento quod non ad læsionem aut circumscriptionem venerabilium domum negotium conficiatur, et ea observatione sic procedere, relevatio non ultra sexiā redditus partem fiat, quem res in emphytēsim data habet.

B Quæ vero de collapsis adibus ad venerabiles domus in hæc regia urbe positis perientibus superius dispossimus, ea et illis in yenerabilibus domibus oblinere volimus. Sed et hæc de venerabilibus domibus dispossere nobis visum est, ut si quæ ex ipsis, sive pro tribulatibus publicis, sive ex alia necessaria ei domini causa, debitis reddantur obnoxiae, neque fieri possit ut ex mobilibus rebus ea debitis dissolvantur, primo quidem loco creditori res immobilis in speciale pignus datur, ut collectis ejus fructibus, reputet eos sibi partim in ipsam creditam pecuniam, partim in usuras non majores quadrantibus legitimæ centesimæ. Si eo modo debitum dissolvere nequeant, jubemus ut ab his quidem qui a sanctissimis ordinantur patriarchis, sive metropolitani, sive episcopi, sive archimandritæ fuerint, sive orphanotrophi

sive ptochotrophi, sive xenodochi, aut nosocomi, aut aliarum venerabilium domuum dispensatores, apud ipsos sanctissimos patriarchas, a quibus ordinantur aut promoventur, actorum monumenta conficiantur, et cum jurejurando dispensatorum et consensu majoris partis eorum qui in his obeunt ministeria debitum insinuetur, quodque ex re mobili id ipsum dissolvi nequeat. Hi vero, qui a metropolitanis epis copis ordinantur, sive episcopi sunt, sive archimandritæ, sive orphanotrophi, sive ptochotrophi, aut aliarum venerabilium domuum dispensatores, consimiliter apud ipsos metropolitanos episcopos hujus modi monumenta conscribunto. Apud illos item episcopos, qui vel a patriarchis, vel metropolitanis episcopis ordinantur, et habent sub jurisdictione sua aut monasteria, aut ptochia, aut xenonas, aut nosocomia aut alias venerabiles domos, consimili modo monumenta conficiuntur. Ita tamen, ut sive apud patriarchas, sive apud metropolitanos, sive apud alios episcopos id genus monumenta conficiantur, nullum pro iis dispendium aut sumptum venerabiles domus sustineant. Propterea enim nolumus ut de cætero apud provinciarum præsides, aut locorum defensores a memoratis personis seu domibus ejusmodi monumenta conficiantur, ne quod exinde sustineant dispendium. Simul atque vero hac ita apud memoriatos sanctissimos patriarchas, et metropolitanos, aut alios episcopos secuta fuerint, tunc prædicti ære alieno oppressæ venerabilis domus dispensatores per viginti dies scriptum aliquod in publico civitatis loco proponunto, et eo modo rem immobilem emere volentes provocanto, ut qui plus præbiturus est, is cæteris præferatur. Quæ si omnia ita processerint, celebrator venditio, pretio rei omnibus modis pro ære alieno dando, ut emptor non aliter eam rem firmiter tenere possit, nisi pretium pro ipso solvatur debito, et hoc expresse cum jurejurando in syngrapham emptionis describatur, quodque nihil ad læsionem aut circumscriptiōnem venerabilis domus fiat. Si prædicto modo ejus rei venditor non fuerit inventus, jubemus ut cui ab aliqua prædictarum domum debetur, is eo jure, quod pro soluto dicitur, hanc ipsam possessionem capiat, justa et exquisita æstimatione inita, addita item pretio decima parte totius æstimationis ad eamdem quantitatem: capiatque rem creditor pro soluto, firmo eam dominio possessurus. Ita tamen, ut dispensatores debito oppressæ venerabilis domus, et major pars in ea ministrantium hujusmodi venditionibus consentiant. Quæ vero immobilis res in hoc traditur, ea non ad optionem creditoris, sed æquabili medioeritate partim inter fertiles, partim inter steriles venerabilis domus possessiones, et harum redditus, neque non tributorum, et reliqui status ac qualitatis detur. At si quis episcopus, aut economus, aut dispensator cujuscumque venerabilis domus, sive in regia urbe, sive in provinciis positæ, pecunias mutuo dësumperit, aut posthac desumeret, iubemus ut neque ipsoi venerabili hoc domui impun-

A tent, nisi prius ostenderint quod in usus præfatis venerabilis domus hæc processerint; neque creditor aut hæredes ejus aliquam pro iis contra venerabilem domum actionem habeant, nisi prius ostenderint quod in causas venerabili domui competentes hæc pecuniae proficerint; sed actiones suas contra eam moveant qui pecunias mutuo sumpsit, aut hæredes ejus.

Hoc quoque jubemus, ut excepta sacrosancta regiae urbis majore ecclesia, et venerabili orphanotrophio, et xenonibus, et ptochis in urbe regia aut territorio ejus existentibus, liceat omnibus sacrosanctis ecclesiis, et venerabilibus domibus, neque non etiam monasteriis, tam in urbe regia quam in diversis provinciis positis, permutations inter se rerum facere, cum utriusque venerabili domui conservatur indemnitas consentientibus in hunc contractum, sive interveniente scriptura, sive per confessiones apud sancta Dei eloquia propositas, non solum utriusque venerabilis domus dispensatoribus, sed etiam majore parte eorum qui ibi ministerium habent. Quæ vero a domo imperiali ad quameunque venerabilem domum pervenerunt, aut posthac per venturæ sunt, eas nullo modo vendere, aut pignori opponere, aut permutare, aut omnino alienare concedimus, neque si venerabiles id domus inter se faciant. Quia vero cognovimus quod ab aliibus monasteriorum quoque alienationes fiant in hoc, et a sacra forma ad privatam et profanam transformentur conversationem, et hoc omnibus modis prohibemus. Quod si tale aliiquid factum inveniatur, præbemus licentiam religiosissimo ejus loci episcopo ut id monasterium vindicet, et ad veterem formam reducat. Porro si qua prædictarum venerabilium domum tum in regia urbe, tum in provinciis existentium, excepta sacrosanta regiae urbis majore ecclesia, possessionem habeat multis præstationibus publicis gravatam, ex qua nullus redditus inferatur venerabili domui, licentiam præbemus ejus venerabilis domus dispensatoribus ut talem possessionem, quocunque velint modo, ad ejus venerabilis domus utilitatem alienent: monumentis videlicet et in hac alienatione apud eos conficiendis, a quibus hujusmodi locorum dispensatores promoventur, aut ordinantur; et ad sanctas Scripturas jurantibus, tam ejusmodi venerabilis domus antistitibus, quam maiore parte eorum qui ibi ministeria obeunt, quod neque per prodictionem, neque ad gratiam, neque qualibet circumscriptiōne fiat alienatio, sed ut indemnitas ei venerabili domui conservetur. Atque economis, et dispensatoribus, et chartulariis quarumcunque venerabilium domuum, neque non eorum parentibus, ac liberis, et aliis, qui genere, aut affinitatis jure illis conjuncti sunt, locationes, vel emphyteuses, vel emptiones, vel hypothecas rerum immobilium ad eas venerabiles domos pertinentium subire vel per se, vel per interpositam personam, quemadmodum et in iis qui in regia urbe sunt, idem præcisus interdicimus.

Si quis vero colonus, aut emphyteuta ex reti-

vel ad sacrosanctam majorem ecclesiam, vel aliam venerabilem domum ubicumque locorum nostræ reipublicæ positam pertinentibus aliquam, quam accepit, aut posthac acceperit, deteriorem fecerit, vel per biennium confessum et pacto conventum emphyteuticum, aut pensionarium canonem non intulerit, damus licentiam venerabili domui, a quo locatio aut emphyteusis celebrata fuit, ut tam præteriti temporis debita, et veterem statum ac qualitatem locatæ seu in emphyteusim datæ rci exigat, quam emphyteusi aut locatione depellat eum qui neque meliorationum nomine contra venerabiles domos actionem aliquam movere possit. Cæterum si depellere eum dispensatores harum nolint, exigi quidem ab eo præcipimus ea quæ ex conductione aut emphyteusi debere cognoscitur. Tantis per autem, duo præsinitum tempus exeat, datum sibi rem is obtineat, si pacto conventa præstet. At si disfugiat, licentiam præbemus earum venerabilium domuum antistitibus, ut venerabilibus domibus ex illius bonis indemnitatem asserant, neque unte eo ne hac quidem parte aliquid de meliorationibus proponere.

Sacrosancis ecclesiis Odessi et Tomensis civitatum permittimus, ut res immobiles pro captivorum redemptione alienent, nisi ea conditione quæpiam ipsis possessiones datæ sunt, ne ulio pacto alienentur. Hoc quoque concedimus, ut sacrosancta Hierosolymorum Ecclesia licentiam habeat domos ad se pertinentes, et in ipsa sancta civitate positas vendere; sed non minore pretio quam quantum ex ipsis pensionibus per quinquaginta annos possit colligi, ut ex barum pretio meliores redditus cōparentur. Enimvero si qui cuicunque venerabili domui, sive in regia civitate, sive in provinciis positæ steriles possessiones donaverint, aut vendiderint, aut alio modo præstiterint, aut reliquerint, jubemus ut nullum pro iis rebus damnum venerabilis domus ad quam talis pervenit possessio sustineat, aut tributorum nomine, vel quacumque alia de causa prægravetur, sed omne id onus in eos qui dederunt hæredesve eorum devolvatur, cogendos recipere hujusmodi possessiones, et de patrimonio suo omne dispendum venerabili domui ex hac illi causa proveniens restituere. Sed et si hujusmodi dolus in ea re subsequatur, ut pro eo venerabili domui certa detur pecunia summa, jubemus ut et banc sibi ea venerabilis domus lucro habeat. Steriles autem res ei qui dedit aut omni modo hæredibus ejus restituant. Ad hæc jubemus ut nulla sacrosancis ecclesiis, aut aliis venerabilibus locis, tam in regia urbe quam in omnibus reipublicæ nostræ provinciis positis, necessitas inducatur ut steriles aut fertiles possessiones ubi cunque locorum sitas emant, ne per hanc occasionem vel eas quas habent, obligare deprehendantur. Insuper si quis rem immobilem velit usus nomine ab aliqua prædictarum venerabilium domuum (quemadmodum et superius de venerabilibus domibus in regia urbe positis disposuimus) capere, non aliter banc capito, nisi protinus alteram rem venerabili domui a qua eam rem capit, jure dominii præbeat,

A quæ et tantumdem redditus habeat quantum res habet quæ ipsi datur, neque gravioribus præstatutis publicis gravata sit, ut post illius mortem, aut tempus ad quod datum usum durare placuit, non transcendens videlicet accipientis vitam, utraque res tam proprietate quam usufructu ad eamdem venerabilem domum perveniat. Atque hæc quidem de immobilibus rebus præcepimus. De sacris vero vasis quæ ad eamdem sacrosanctam regiæ urbis majorem ecclesiam, aut ad alia oratoria ubicunque locorum nostræ reipublicæ posita pertinent, generaliter disponimus ut non aliter hæc vendantur, opponanturve pignori, quam pro captivorum redemptione. Sane si plura vasa in una aliqua memoratarum venerabilium domuum sint, quæ necessarium de se usum non præbeant, et usu venient, ut ejusmodi venerabilis locus ære alieno gravetur, neque suppetant aliae res mobiles, ex quibus æs alienum restitui debat, licentiam eis damus ut confectis (sicut superiorius dictum est) actorum monumentis, quæ vasa supervacua inveniuntur, ea aut aliis venerabilibus locis quæ his opus habent vendant, aut conflent, et similiter vendant, pretiumque eorum ad dissolvendum æs alienum conferant, ne res immobiles alienentur.

B Si contra ea quæ præsente a nobis lege interdicta sunt contractus aliquis in rebus mobilibus quæ ad unam aliquam prædictarum venerabilium domuum pertinent celebretur, non tantum sacrosanctæ ecclesiæ, aut venerabili domui ea res, in qua tale quid subsecutum est, cum medii temporis fructibus restitutor, sed etiam pretium, aut quod remunerandæ donationis, aut permutationis, aut alterius cuiusque causæ nomine datum est, apud ipsam remaneto. Quod si emphyteusis contra interdicta nostra peracta sit, jubemus ut et sacrosanctæ ecclesiæ aut venerabilibus locis ea res reddatur, et præterea emphyteuticum, secundum quod placitum est, præstetur, sicutaturque pactum secundum virtutem emphyteuticalium instrumentorum. Si res ecclesiastica, aut alterius venerabilis domus donata sit, tam ipsa eidem sacrosanctæ majori ecclesiæ, aut aliis venerabilibus domibus cum medii temporis fructibus reddatur, quam etiam alterum tantum, quod aestimatione eam rem æquet. Si hæc contra pignus datum fuerit, creditor et debitum amittito, et eam rem venerabili domui restituito, tabellionibus qui contra hanc nostram legem talibus inservire instrumentis præsumpserint, perpetuo condemnandis exilio. Postremo si quid ante hanc legem secundum veteres constitutiones factum est, jubemus ut hoc omnibus modis suum robur oblineat. Omnia vero quæ contra veteres facta sunt leges, subverti sancimus; et res quæ contra earum tenorem datæ fuerunt, venerabilibus domibus restitui. De cætero autem omnia secundum præsentem fieri legem decernimus, vacantibus posthac omnibus aliis constitutionibus, quæ in hujusmodi casibus antea promulgatae sunt. Quæ igitur per præsentem in perpetuum valitaram legem nostra sanxit tranquillitas, ea studeto excellentia

tua insaeca et inconvulta conservare, edictis consuetis et solemnibus locis per decem dies propo-nendis, nullis tamen jussionibus per hanc causam in provincias destinandis. Nos enim providebimus quomodo absque subditorum collatorumque lesione omnibus praesens nostra generalis constitutio insinuetur. Bat. vii Id. Maij, Constantinop., d. n. Just. PP. Aug., Basilio v. c. cons.

NOVELLA CXXIII.

De ecclesiastica diversis capitulis.

Imperator Justinianus Augustus Petro glorioissimo magistro sacerorum nostrorum officiorum.

De dispensatione, et privilegiis, aliisque diversis capitulis earum rerum quæ ad sacrosanctas ecclesias et alias venerabiles domos pertinent, nonnulla jam ad certam redigimus formam. In praesentia vero ea quæ religiosissimos concernunt episcopos, clericos, et monachos, in diversis pridem disposita constitutionibus, haec lege cum competente nobis correctione complecti visum est. Nam si leges civiles, quorū potestatem fidei nostræ Deus pro suo erga homines amore concordit, per omnia firmas ac stabiles conservari ad subditorum securitatem studemus, quanto plus studii debemus circa sacrarum regularum et divinarum legum observationem reponere, quæ pro salute animarum nostrarum definitæ et constituta sunt? Qui enim sacros observant canones, hi Domini Dei possunt auxilio; et qui in bosce prævaricantur, hi seipso condamnationi subjiciunt. Majori autem condemnationi obnoxii erunt religiosissimi episcopi, quorum fidei commissa est canonum inquisitio et custodia, si quid in his transgressum inultum reliquerint. Sacris sane canonibus non observatis, varias contra clericos, et monachos, ac nonnullos episcopos interpolationes suscepimus, quod secundum sacros canones vitam non instituant. Alii etiam ne ipsas quidem sacrae oblationis et sacri baptismatis preces scire dicuntur. Del itaque judicium revolentes in animo, in unoquoque horum quæ renuntiata nobis sunt, quæstionem et correctionem canonice jussimus procedere. Nam si generales leges ea quæ perperam admittuntur a laicis non concedunt sine quæstione et vindicta relinqu, quomodo ea quæ a sanctis apostolis et patribus ad fidelium hominum salutem regulariter disposita sunt, despici sustineamus? Multos præterea ex hoc deprehendimus in peccata incidisse, quod synodi religiosissimorum sacerdotum secundum ea quæ a sanctis apostolis et sanctis Patribus præfinita sunt non celebrentur. Namque si id observatum fuisset, unusquisque reveritus subeundam a se in synodo redargitionem, studuisse utique et sacra ediscere ministeria, et honeste vivere, ne condemnationi subjiceretur sacerorum canonum. Sed et illud plerisque non parvam delinquendi occasionem præbuit, quod episcopi ac presbyteri, neque non diaconi, et reliqui clerici sine examinatione et de recta fide et vita honestate testimonio ordinentur. Nam si illi quibus negotium datum est orandi pro populo, indigni ministerio Dei inventi fuerint, quomodo pro populi delictis

A placare Deum poterunt? Quod vero ordinationes sacerdotum conveniat cum summa fieri diligentia, docet nos inter sanctos habitus Gregorius Theologus, sanctos apostolos et sacros secutus canones. Ita enim dicit in magno Apologetico: « Quis autem ad Pauli se regulas et præscripta dimetens quæ de episcopis et presbyteris fecit, ut sobrii sint, modesti, non vinolenti, non percussores, instructi ad docendum, irreprobus in omnibus, et nihil cum improbis habentes commercii, non deprehendat multum se ab hac regularum rectitudine discrepare? » Et rursus idem sic dicit: « Mundum prius esse oportet, deinde mundare; instructum sapientia, atque ita ad sapientiam instruere; lucem fieri, et illuminare; appropinquare Deo, et alios ad Deum adducere; sanctum esse, et B sanctificare; deducere, sed cum manibus; dare ensilium, sed cum prudentia. » Et rursus idem in sanctis habitus Gregorius de iisdem in eadem oratione hoc scribit: « Quis, obsecro, quasi sigilla uno eodemque distingat veri ministerii antistitem, qui cum aliis angelis stationes habeat, cum archangelis laudes Deo dicat, cum Christo sacerdotali fungatur munere? » Et per hæc quidem ostendit Theologus quales ad sacerdotium promoveri oportent. De his vero qui indigne ordinantur, idem hæc dicit in eadem oratione: « Qui cum pibil ante in sacrum Dei alveare intulerint, illi ante laboris ad id quod pulchrum est assequendum sustinuerint, simul discipuli et magistri pietatis deguantur, et prius quam purgantur ipsi, purgant; heri sacerorum diretores, bodie sacerdotes; heri a sacris alieni, hodie sacerorum principes: veterani militi, tyrones pietate, beneficio humanæ gratiae, non spiritus. » Quod autem eos qui alteram duxerunt uxorem sacri canones clericos esse prohibent, in sanctissimum habitus Basilius docens, ita inquit: « Eos qui nupicias iterarunt, canon exclusit ministerio. » Atque hoc quidem inter sanctos habitus Basilius. In tantum autem sancti Patres pro sacerdotio gesserunt curam, ut hi qui Nicaea convenerunt ita se habentem canones ediderint: « Interdixit in universum magna synodus, ne cui vel episcopo, vel presbytero, vel diacono, vel qui omnino in clero constitutus sit, licet sacerdotium secum uxorem habere, præter matrem, aut amam, materteramve, aut que sola personæ suspicione effugiant. »

D Sequentes igitur ea quæ sacris definita sunt canibus, pragmaticam legem facimus, per quam audiimus ut quoties opus fuerit ordinare episcopum, etiam in unum clerici et primates civitatis, cui episcopus ordinandus est, et propositis Evangelii, de tribus personis decreta faciant; et quisque eorum iurat per sacra eloquia, idque ipsis decretis inserant, quod neque per largitionem, neque promissionem, aut amictionem aut gratiam, aut quacunque alias affectionem, sed quod scient ipsos rectas et catholicæ fidei, ac honestæ vite, esse et supra tricesimum quintum statim annum, hoc elegerint; et quod neque uxorem, neque filios quemlibet ipsorum habere sciunt, aut concubinam, aut naturales liberos noverint, ipse habuisse, aut habent;

Sed et si quis ipso rati prius uxorem habuerit, tamen eam solam, et neque viduam, neque sejunctam a viro, neque sacris canonicis interdictum habuerit; sed neque curiae muniperibus addictum, neque cohortalem esse aliquem ex his poveris qui decretis electus est; praeterquam si curiae muniperibus addictus, aut cohortalis, non minus annis quindecim, monachicam in monasterio vitam extra omnem calumniam transegerit videlicet; observatione quæ prius a nobis dicta est, per facienda de ipsis decretis, et in his personis custodienda, ut ex tribus illis personis quæ decretis hoc modo eliguntur, melior ordinetur, electione et judicio ejus qui ordinandi ius habet. Curialis vero vel officialis qui (sicut dictum est) quindecim annis in monasterio conversatus est, et ad episcopatum provocatus, liber a propria fortuna sit: ita tamen, ut liberatus a curia, quartam substantię sue partem sibi retineat, reliquis ejus rebus secundum nostram legem curiae et publico vindicandis. Damus autem licentiam decretis facientibus, si quempiam laicorum dignum memorata electione esse putant, ut hunc cum aliis duobus clericis aut monachis elegant, quo magis si laicus hoc modo ad episcopatum eligatur, non reperente episcopus ordinetur; sed primo clericis non minus tribus mensibus connumeretur, et ita sanctas regulas et quotidianum ecclesiæ ministerium eductis, episcopus ordinetur. Qui enim alios debet docere, post ordinationem ab aliis doceri non debet. Si vero (ut evenit) in quibusdam locis non inveniantur tres personæ ad talem electionem opportunæ, liceat decretis facientibus in duabus et in una persona decretum facere, omnes tamen dicta a nobis habentes testimonia. Si vero qui debent episcopum eligere cito ipsa decretis intra menses sex id ipsum non faciant, tunc periculo propriæ animæ ille quem ordinare convenit episcopum ordinet, omnibus aliis quæ prædictimus observandis. Exigatur autem prius ab eo qui ordinandus est, per eum qui ordinat, libellus cum propria illius subscriptione, quæ rationem recte ejus fidei comprehendat. Pronuntiet autem is sacram etiam oblationem quæ in sancta sit communione, et cum ceteris precibus eas quoque quæ in sacro proferuntur baptimate. Subeat insuper is qui ordinatur jusjurandum per sanctas Scripturas, quod neque per se, neque per aliam personam quidquam dederit, aut promiserit, aut postea datus sit, vel ei qui ipsum ordinat, vel his, qui pro ipso decretis confecerunt, vel cuiquam alii omnium, conferendæ in ipsum ordinationis nomine. Si quis contra memoriam observationem episcopus ordinatus fuerit, tam ipse omnibus modis episcopatu ejiciatur, quam etiam is qui hac contra ordinare presumperit, segregetur anno uno a sacro ministerio, et omnis ejus substantia, quæ quolibet tempore aut modo in ejus dominium deducta est, propter culpam, quam fecit, dominio ecclesiæ, cuius episcopus est, vindicetur. Cæterum si quis contra eum qui episcopus aut presbyter, aut diaconus, aut alius clericus, aut etiam præsul monasterii ordinandus est, accusationem aliquam instituat quacunque de causa, quæ possit secundum leges aut canones ejus

impedire ordinationem, dissentior hujusmodi ordinatio, et interponitor prius examinatione accusationis, præsente etiam accusatore, et ea quæ ab ipso in crimine delata sunt ad terminum usque persequentia. Imo quamvis accusator se absenteret, aut moras necat, nihilominus sic quoque is qui ordinationem facturus est, intra menses tres, exactissimam ea de re quæstionem habebat. Et siquidem eum qui accusatione in crimen vocatus fuit, sive secundum saeculos canones, sive secundum nostras leges obnoxium invenerit, prohibetur ordinatio. Si vero innoxius apparuerit, celebrator ordinatio, sive præsens, sive absentia accusatore. Accusator autem, sive præsens non probaverit, sive institutam accusationem deseruerit, siquidem clericus sit, proprio gradu depellitor; si laicus, competentem coercionem sustineto. At si quis accusatum ante examinationem ordinaverit, tam qui ordinavit quam qui ordinatus est, uterque sacerdotio depellitor.

Præ omnibus autem illud custodiri sancimus, ut nemo per largitionem auri aut aliarum rerum ordinetur episcopus. Si quid tale delinquatur, tam qui dant quam qui accipiunt, et mediatores eorum, ipsi seipso condemnationi secundum divinas Scripturas et sacros canones subjiciunt. Ac propterea tam is qui dat quam qui accipit, et mediator exists, a sacerdotio aut clericali honore removet. Quod vero per banc causam datum fuerit, illi ecclesiæ vindicatoe cuius sacerdotium voluit redimere. Si mundanus sit, qui per hanc causam accipit, aut mediator in negotio factus est, datas res in duplum ab eo exigi jubemus, vindicandas scilicet ecclesiæ. Non solum autem quæ hoc modo data sunt vindicari præcipimus, sed etiam omnem cautionem pro hoc quocunque modo expositam, et pignorum ac fiducijsoris obligationem, omnem denique aliam quacunque actionem vacare sancimus. Atque insuper qui promissionem acceptavit, non solum confessionem redditio, sed etiam alterum tantum quamnam confessione continetur exigitor, quod ipsum dari debet ecclesiæ. Si quis tamen ex episcopis, sive ante ordinationem suam, sive post ordinationem, voluerit proprias res suas aut ex iis partem ecclesiæ cuius sacerdotium suscepit offerre, non solum id non prohibemus, et omni eum condemnatione se posna præsentis legis liberum esse sancimus, sed etiam omni laude dignum judicamus, quandoquidem id non emptio, sed oblatio est.

Pro consuetudinibus vero illa solum ab his qui episcopi ordinantur præberi concedimus, quæ ordine deinceps præsente comprehenduntur lege. Jubemus igitur ut beatissimi quidem archiepiscopi et patriarchæ, hoc est senioris Romæ, Constantinopolis, Alexandriæ, Theopolis, et Hierosolymorum, si consuetudo habeat ut episcopis aut clericis in eorum ordinatione minus quam viginti libras auri dentur, ea sola præbeant quæ consuetudo agnoscit. Si plus antea hanc præbebatur legem, ne quid ultra viginti libras auri præbeatur. Metropolitanæ vero qui a synodo sua vel a beatissimis ordinantur patriarchis, neque non

omnes alii, qui aut a patriarchis, aut a metropolitanis ordinantur, si quidem ejus ecclesia qui ordinatur non minus in reditu habeat quam triginta libras auri, dent pro entroniastico quidem solidos centum; notariis vero ordinantis et aliis qui illi in ministerio sunt, et ex more capiunt, solid. ccc. Si vero ecclesiæ reditus minus quidem in annum conferunt quam triginta libras auri, non minus autem libris decem, pro entroniasticis quidem solid. cc; aliis autem omnibus qui ex more capiunt, solid. c. Sin minus quam decem, non minus autem quinque auri libris ecclesiæ reditus esse contingat, dent pro entroniasticis quidem solid. l; omnibus autem aliis qui ex more capiunt, solid. lxxv. Si minus quam quinque, non minus autem tribus libris auri in reditu habeat, prebeant quidem pro entroniasticis solid. xviii; omnibus autem aliis qui ex more capiunt, solid. xxiv. Si minus tribus, non minus autem duabus libris in quantitate redditum ecclesiæ inveniatur, dent pro entroniastico quidem, solid. xii; pro omni vero alia consuetudine, solid. vi. Episcopum enim ecclesiæ quas minus in reditu habet quam duas auri libras, neque pro entroniasticis, neque pro quacunque alia consuetudine dare aliquid concedimus. Hæc autem quæ præberi disposuimus, primus presbyter ordinantis episcopi et archidiaconus suscipientes, inter eos qui ex more capiunt dividunto. Hæc igitur jubemus omnibus observari modis, ne per hujusmodi occasiones ecclesiæ prægraventur debitum, et sacerdotia fiant venalia. Certe si quis ultra quantitatem a nobis definitam, entroniastorum aut consuetudinum nomine, quocunque modo capero aliquid præsumperit, jubemus ut quod amplius acceperit, id in triplum ex bonis ejus vindicetur ecclesiæ illius qui dedit. Atque hæc quidem de ordinatione episcoporum dicta sunt. Post ordinationem vero tam servili quam ascriptitia fortuna episcopos liberos esse jubemus, nisi decurio aut cohortalis præter prædictam observationem ordinatus sit. Eiusmodi enim remotos ab episcopatu, curiae aut cohorti suæ restitui jubemus, ne qua ex tali fortuna sacerdotio oboriatur contumelia. Illios autem qui ante hanc nostram legem ex curiali fortuna ordinati inventiuntur episcopi, sancimus quidem ut hujusmodi fortuna liberi sint, sed legitimam partem ex bonis suis assignent curiae et publico. Ita sane, ut nullum ecclesiastica jura detrimentum sustineant in rebus, quas post episcopatum insuper quæsitas ad eorum ecclesiæ pertinere disposuimus. Quod si contingat ut is qui ordinatur episcopus sub patris sui potestate sit, ex ipsa ordinatione sui juris esto.

Porro Dei amantissimos episcopos et monachos nulla lege tutores aut curatores cujuscunque personæ fieri concedimus. Presbyteros autem, et diaconos, et subdiaconos, si jure ac lege cognationis ad tutelam aut curam vocentur, eiusmodi in unus suscipere concedimus, si tamen intra menses quatuor exinde numerandos ex quo vocati sunt, apud competentem judicem scripto declaraverint id se munus propria voluntate suscepisse. Et si (ut probabile est) eorum aliquis hoc

A fecerit, nullum ex hoc præjuicium circa aliam tutelam aut curam sustinet. Sed neque susceptorem, aut exactorem publicarum contributionum, aut condicorem vecigalium, vel alienarum possessionum, aut curatorem familie, aut dispensatorem, aut procuratorem litis, aut fidejussorem pro his causis esse episcopum, aut oeconomicum, aut cuiuscunque gradus alium clericum aut monachum, concedimus, sive sive ecclesiæ, aut monasterii nomine id subeat, ne per hanc causam sacra ædibus infligatur damnum, et divina impediatur ministeria. Cæterum si ecclesiæ aut monasteriis aliquæ adjacere inveniantur possessiones, velintque venerabilium domuum dispensatores in conductionem aut emphyteusim eas acciper, tunc si omnes clerici et monachi de hujusmodi causa, B aut in ipso instrumento, aut sub actorum confessio, et consentiant, et declarent, ad utilitatem venerabilium domum hoc fieri, procedere et id genus conductionis seu emphyteuseos concedimus. Sed et ipsi sacrosanctis ecclesiæ et reliquis venerabilibus dominibus licentiam damus ut conductiones et emphyteus inter se celebrent: consimiliter et clericis, ut suarum ecclesiarum possessiones conducant et gubernent, sententia tamen episcopi et oeconomici concedimus, exceptis personis quas per alteram legem hoc facit prohibuimus. Si quis contra prædicta aliquid egerit, si quidem episcopus sit, omnes res ejus quæ ex quacunque causa aut persona, sive ante episcopatum, sive post episcopatum ad ipsum pervenerunt, ecclesiæ ejus vindicari sancimus. Si vero oeconomici, aut illi clerici sint, qui in hoc deliquerunt, poena ab ipsis pecuniaria, quam episcopus eorum probaverit, exigitur, vindicanda ecclesiæ, quando et hi qui vecigalium aut cuiuscunque possessionis conductionem, aut publicorum tributorum susceptionem profligationem, aut curam familie illorum fidei crediderunt, aut promotoris causis fidejussores eos acceperunt, nullum contra ecclesiam, aut monasterium, aut res ejus, aut dispensatores, aut etiam contra eas personas quarum fidem secuta sunt, aut facultates, aut fidejussores earum actionem habituri sint. Quin si quid publici damni obvenerit, illi qui publicarum contributionem aut vecigalium susceptionem, aut conductionem, aut profligationem memoratis personis crediderunt, aut fidejussores eos suscepserunt, hoc ipsum ex propria D substantia restituere compellentur.

Præterea nulli magistratum licebit Dei amansimos episcopos cogere, ut perhibendi testimoniæ causa in ejus prodeant; sed judex mittito ad eos ut quod ex personis ipsi apparentibus, ut propositis sanctis Evangelij, prout sacerdotes decet, dicant quæ noverunt. Sed neque ut episcopus pro pecuniaria aliqua aut criminali causa ad civilem militarem magistratum invitus perducatur, nisiatur sine imperiali iussione concedimus: sed magistratum qui hoc vel scripto vel sine scripto mandare præsumperit, posse cinguli detractionem viginti librarum auri premi persolvito, dandam ecclesiæ cuius episcopus perditus, aut nisi jussus est: consimiliter executore que-

que post cinguli detractionem tam tormentis subjiciendo, quam in exsilium mittendo.

Interdicimus autem Dei amantissimis episcopis, ne proprias deserant ecclesias, et in alias proficiscantur provincias. Sed et si hujus agendi necessitas aliqua incidat, non aliter, nisi cum litteris beatissimi eorum patriarchæ aut metropolitani, aut imperiali videlicet jussione hoc faciant: ita sane, ut ne illis quidem episcopis qui sub beatissimo archiepiscopo Constantinopolitano et patriarcha constituti sunt, sine ejus mandatu, aut nostra jussione ad regiam venire urbem liceat. Quod si eo modo episcopus quocunque loci peregrinetur, non amplius uno anno ecclesiam suam relinquito. Episcopi vero, qui ad regiam (ut dictum est) urbem accesserint, cujuscunq; diceos sint, ante omnia beatissimum archiepiscopum Constantinopolitatum et patriarcham audeant, atque ita per ipsum ad nostram ingrediuntur tranquillitatem. Qui vero contra nostram dispositionem vel peregrinantur, aut ultra præfluitum anni tempus extra ecclesiam suam alibi commorantur, his primuni quidem non subministrant ab ecclesiæ sua economis sumptus: deinde citant sacerdotum litteris, sub quibus censemur, ut ad ecclesias suas revertantur. Si reverti differant, secundum sacros evocant canones. Et nisi intra tempus a sacerdotibus præfinitum ad ecclesias suas revertantur, ipsi quidem ab episcopatu depelluntur, alii autem meliores in ipsorum locum ordinantur pro tenore præsentis legis. Eodem hoc obtenturo et in clericis, cujuscunq; gradus fuerint seu ministerii. Quia vero quod a sacris dictum est canonibus de sanctissimorum episcoporum synodis, quæ per singulas celebrari debent provincias, hec usque observatum non est, maxime necessarium fuerit ad rectam id denuo viam reducere. Ac sancti quidem apostoli et Patres definierunt ut bis per singulos annos religiosissimorum sacerdotum seu episcoporum in quaque provincia celebrentur synodi, et quæ suppularent, examinarentur, potirenturque competenti correctione: hoc est altera quidem quarta feria sanctæ Pentecostes, altera vero in mense Septembri. Nos autem ex hujusmodi negligenti multos variis implicitos peccatis invenerimus, jubemus ut omnibus modis in quaque provincia per singulos annos, vel in mense Julio, vel Septembri, una synodus celebretur, coenantque in unum apud beatissimos quidem patriarchas illi qui ab iis ordinantur, neque jus habent alios ordinare episcopos; apud religiosissimos vero cujusque provinciae metropolitanos hi qui ab ipsis ordinantur: quo magis motæ causæ, et quæ ab aliquibus denuntiantur vel occasione fidei, vel canonicarum quæstionum vel administrationis rerum ecclesiasticarum, vel de episcopis, aut presbyteris, aut diaconis, aut aliis clericis, vel de monasteriorum præsulibus, aut monachis, vel de reprehensibili vita, aut aliis quæ correctionem desiderant, agientur juxta et convenienter examinentur, neque non correctio iis adhibeatur quæ sacris canonibus et nostris conveniat legibus.

A Non tantum autem hæc querantur in synodis per singulos annos celebrandis: sed etiam quotiescumque aliquis vel sacerdotum, vel clericorum, vel præsulum, vel monachorum, vel de fide, vel de turpi vita, vel quod contra sacros aliquid canones peregerit, accusatus fuerit. Et si quidem is qui accusatur episcopus fuerit hujus metropolitanus, ea quæ profarentur examinato; si vero metropolitanus beatissimus archiepiscopus sub quo censetur; si presbyter, aut diaconus, aut aliis clericus, aut præsul monasterii, aut monachus, religiosissimus episcopus, sub quo bi censetur, delata in accusationem examinato. Et veritate comprobata, unusquisque pro modo delicti canonicis censuris subjicitur judicio ejus qui causæ examinationem accommodat. Atque hæc omnia non tantum obtinente in iis episcopis et clericis, neque non præsulibus, qui posthac ordinabuntur, sed etiam in iis qui modo sunt, si quis (quod licet conjicere) de certis causis per sacros canones nostrasque leges prohibitis accusetur. His enim ita observatis, laici quoque magnum circa rectam fidem et honestam vitam profectum, atque in melius emendationem promoverebuntur. Ad hæc jubemus ut omnes episcopi pariter et presbyteri non tacito modo, sed clara voce, quæ a fidelí populo exaudiatur, sacram oblationem et preces in sancto baptismate adhibitas celebrent, quo majore exinde devotione in deprecandis Domini Dei laudibus audientium animi effrantur. Ita enim et divus Apostolus docet, dicens in prima ad Corinthios Epistola: Enim vero si solūmodo benedicas spiritu, quomodo qui privati locum implet dicet ad gratiarum actionem tuam Deo ipsum Amen, quandoquidem quid dicas non videt? Tu quidem pulchre gratias agis, alter autem non ædificatur. Et rursus in epistola ad Romanos sic inquit: Corde quidem creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem. His igitur de causis convenit ut inter cæteras preces et ea quæ in sancta oblatione dicuntur, clara voce a religiosissimis episcopis et presbyteris Domino nostro Jesu Christo Deo nostro cum Patre et sancto Spiritu proferantur: scituris religiosissimis sacerdotibus quod si quid horum neglexerint, et in horrendo iudicio magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi de his rationem reddent, neque nos hæc cognoscentes conquesceremus, relinqueremusque inulta. Jubemus autem et provinciarum præsides, si quid eorum quæ a nobis sancta sunt negligenter haberi viderint, ut primum quidem metropolitanos et alios episcopos urgeant ad celebrandas prædictas synodos, et ut omnia impleant quæ per synodos præsente lege præcepimus. Quod si eos moram nectere et segnus ea peragere viderint, tunc per suggestionem nos ea de re certiores reddant, quo magis contra eos qui synodos celebrare disserunt, conveniens a nobis procedat correctio: scituris tam ipsis præsidibus quam cohortibus qui illis obtemperant, quod si hæc minus observaverint, extremis subjiciuntur suppliciis. Insuper interdicimus religiosissimis episcopis et presbyteris, neque non dia-

conis, et subdiaconis, ac lectoribus, et enicunque alii cuiuslibet venerabilis ordinis et gradus constituto clero, ne ad tabulam iudant, aut tali ludo utentibus se associent, aut spectatores sint, aut ad quocunque spectaculum spectandi gratia accedant. Si quis autem eorum in hoc deliquerit, jubemus, ut in tres annos ab omni sacro ministerio prohibeat, mittaturque in monasterium. Quod si condignam erroris sui pœnitentiam medio tempore ostenderit, licentia esto sacerdoti sub quo collocatus est, et tempus minuere, et proprio hunc denuo restituere ministerio: scituris item religiosissimis episcopis qui ea vindicare debent, quod si hujusmodi aliquid edoceti non vindicaverint, ipsi rationem Deo pro hac causa reddituri sunt. Nemo tamen episcopus compellitor invitus qualemcumque clericum sub ipso constitutum suo dimittere clero.

Omnibus vero episcopis et presbyteris interdicimus ne quæmpiam a sacra communione prius segregent quam causa monstretur quamobrem ecclesiastici hoc canones fieri jubent. Si quis autem hæc contra a sancta communione aliquem separaverit; ille quidem qui injuste a communione separatus fuit, resoluta separatione per maiorem sacerdotem, sancta dignus habeatur communione. Is vero qui injuste aliquem a sancta separare communione ausus fuerit, omnibus modis per sacerdotem sub quo collocatus est a communione separabitur, quantocunque tempore illi visum erit, ut quod injuste alii fecit, ipse juste sustineat. Ac neque propriis aliquem manibus episcopo verbetare licet, siquidem hoc alienum a sacerdotibus est. Certe si quis episcopus, cum secundum ecclesiasticos canones sacerdotio ejectus est, ingredi civitatem ausit ex qua ejectus, aut locum derelinqueret in quo degere jussus est, jubemus hunc in monasterium in alia provincia constitutum tradi, ut quæ in sacerdotio deliquit, ea degens in monasterio corrigat.

Clericos autem non aliter ordinari concedimus, nisi litteras sciant, et rectâ fide ac honesta vita sint, et neque concubinam, neque naturales habuerint aut habeant liberos, sed qui vel coelibem vitam agunt, vel uxorem habuerint authabent legitimam, et eam unam et primam, neque viduam, neque divortio separatam a viro, neque alioqui legibus aut sacris interdictam canonibus. Presbyterum vero minorem annis triginta quinque fieri non concedimus. Sed neque diaconum aut subdiaconum minorem viginti quinque; neque item lectorum minorem annis decem et octo. Diaconissa autem in sancta Ecclesia non ordinator, quæ minor quadraginta annis sit, aut ad secundas pervenit nuptias.

Cæterum si tempore ordinationis contra clericum cujuscunque ordinis aut gradus accusator aliquis exortus fuerit, qui dicat indignum eum esse ordinatione, differtor ipsa ordinatio, et omnia, tam in examinatione quam in censuris, procedundo, quæ quidem in episcoporum ordinationibus superiorius sanximus. Enimvero si is qui ordinandus est diaconus

A utrem (quemadmodum superioris dictum est) si junctam non habeat, non aliter ordinatur, nisi prius ab eo qui ipsum ordinat interrogatos, probante posse se post ordinationem vel sine legitima more castie vivere: nequeunte eo qui ordinatur, ordinationis tempore, diacono permittere ut post ordinationem uxorem ducat. Si vero hoc fiat, episcopus qui id permisit, episcopatu ejicitor. Quod si post ordinacionem presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus uxorem duxerit, ejicitor e clero, et curia civitatis in qua clericus erat cum bonis suis traditor. Item si lector secundam uxorem duxerit, aut primam quidem, sed viduam, aut divortio separatam a viro, aut legibus, aut sacris interdictam canonibus, non amplius ad alium ecclesiasticum gradum procedito. Et si quocunque modo ad majorem gradum provenerit, deficiatur ab eo, et priori restituatur.

Sed neque cohortales, neque decuriones clericato, ne quæ exinde venerabili domini inferius contumelia. Si vero tales personæ referantur inter clericos, perinde quasi ordinatio facta non esset, in propriæ fortunæ restituuntur, dempto, si (ut licet conjicere) monachicam aliquis ex ipsis vitam non minus quindecim annis transegerit. Tales enim ordinari jubemus, legitima videlicet portione a decurione assignanda curiae et reipublicæ. Sed et in clericis affecti, monacho decentem vitam ad finem usque præstanto. Nam si post cleri bonorem adeptum uxorem aliquis eorum duxerit, aut concubinam habuerit, curiae, aut cohorti, aut fortunæ, cui erat obnoxius, redditior, ut maxime in eum gradum ecclesiasticum affectus fuerit, in quo constitutus aliquis sacris canonibus et legibus uxorem ducere non prohibetur. Eademque hæc et in aliis omnibus monachis valere sancimus, qui e monasterio ad quocunque gradum ecclesiasticum transferuntur, et si nulli fortunæ obnoxii fuerint. Et generaliter lege prærogamus, ne cui liceat in quocunque ecclesiastico gradu constituto ab eo decadere, et sæcularem fieri: scheris his qui ita egerint, quod et cingulo (si quod illi attributum erit) aut dignitate, aut militia deprenduntur, et cohorti civitatis suæ traductor. Qui vero ante hanc nostram legem e curiali fortuna ordinari sunt clerici, patrimonialia munera per substitutionem personas implento, a personalibus liberi conservator. Sed neque clericum cujuscunque gradus dare aliquid illi a quo ordinatur, aut cuiuscunque alii personæ concedimus, sed solas præbere ipsum consuetudines, ex more percipiendas ab his qui ordinantur in ministerio sunt, quæ tamen unius anni diaria non excedant. Certe in sacrosancta ecclesia in qua constituitur, ut divinum impletat ministerium, omnino ne tantillum quidem collegis suis pro insinuatione sua dato, neque propter hanc causam solatiis suis, aut aliis distributionibus defraudator. Sed neque nodochus, aut prochotrophus, aut nosocomus, aut cujuscunque alterius venerabilis dominus dispensator, qui qualemcumque ecclesiasticam sollicitudinem tractat, dato aliquid illi a quo promovetur, aut cuiuscumque

que alli personæ pro credita sibi dispensatione. Qui **A** autem contra hæc quæ disposuimus, vel aliquid derit, vel acceperit, vel mediator factus fuerit, sacerdotio, sive clero, sive credita sibi qualicunque administratione denudabitur, his quæ data sunt vindicandis venerabili domui cuius ordinationem, aut sollicitudinem, aut dispensationem talis persona acceperit. Si sæcularis sit qui accepit, aut mediator exstitit, quod datum est in duplum exigetur, et venerabili domui in qua ordinationem, aut sollicitudinem, aut dispensationem accepit, præbetur.

Si quis vero cujuscunque gradus clericus, aut cujuscunque venerabilis dominus dispensator, vel ante ordinationem creditam sibi qualemcumque dispensationem, aut sollicitudinem, vel postea, voluerit aliquid rerum suarum offerre ecclesiæ in qua ordinatur, aut loco cuius dispensationem aut sollicitudinem suscipit, non solum id fieri non prohibemus, sed etiam cohortamur eos ut pro salute animæ suæ talia faciant. Nos enim ea sola dari prohibemus quæ specialibus aliquibus præbentur personis, non quæ sanctis ecclesiis, aut aliis venerabilibus locis offeruntur.

Si servus, sciente domino et non contradicente in clerum allegatur, ex ipsa affectione liber et ingenuus esto. Nam si ignorante domino celebretur ordinatio, licentiam habeto dominus intra anni spatium, et quidem unius tantum, fortunam comprobare, et servum suum recipere. Quod si servus, sive sciente, sive ignorantे (ut diximus) domino, affectione in clerum liber factus, ecclesiasticum ministerium relinquat, et ad sæcularem vitam transeat, domino suo in servitutem traditor. Ascriptitios vero in his solis possessionibus quarum ascriptiti sunt, clericos circa voluntatem dominorum fieri concedimus, ea tamen conditione, ut clerici facti nihilominus impositam sibi agricolationem adimpleant.

Si quis oratorium extruxerit, volueritque in eo promoveri clericos, vel ipse, vel hæredes ejus, si sumptu ipsi clericis subministrant, et dignos nominaverint, nominati ordinantur. Si vero qui ab ipsis electi sunt eos tanquam indignos ordinari sacri prohibebunt canones, tunc locorum sacratissimus episcopus eos quos præstantiores putaverit promoveri curam agito. Sancimus autem ut reverendissimi clerici suas obeant ecclesiæ, et omne ecclesiasticum ministerium ipsis competens impleant, hoc requirentibus tam uniuscujusque civitatis religiosissimo episcopo, quam ecclesiasticis, qui in quoque gradu priuatum habent, atque hæc non observantes sub canonica redigentibus censura. Eumvero neque effusas de cætero fieri reverendissimorum clericorum ordinationes convenit. Nam quod usque adhuc obtinuit, tametsi emendatum oportuit, tamen propter tempus relinquimus. De cætero autem non temere id fieri, neque in damnum sacrosanctorum ecclesiarum edere sancimus. Quæ igitur in hujusmodi casibus circa sacrosanctam regiæ hujus nostræ urbis ecclesiæ, et sacrosantas ecclesiæ sub ipsa, neque non alias hic positas, fieri oporteat, ea speciali lege

comprehendimus. In omnibus autem forensibus locis sancimus ut siquidem is qui initio instituit exædificavitque ecclesiam, definierit ordinandorum modum, nimis ad eum etiam sumptus accommodans, non prius aliquis in eam ecclesiam ordinetur, quam ad numerum initio definitum eorum mensura redacta sit. Sin minus factum sit, ipsa autem civitatis ecclesia annonas sibi cæterisque ecclesiæ suppeditet, tunc non temere clericorum illic numerum augeat, neque propter alias forte affectiones animi, aut gratiam, sumptibus ipsam inde provenientibus oneret. Neque enim talia pietati consentanea sunt, aut sacerdote digna, sed ex iis quæ Dominus Deus dederit, pro facultatibus erogationes faciat, aut veterem saltem consuetudinem observet, nihil penitus innovans.

B Unde convenit ut Dei amantissimi patriarchæ et metropolitani in eam rem providentiam collocent, et tam eos clericos qui modo sunt ea forma relinquant qua sunt, quam etiam cujusque inter se ecclesiæ vires metiantur. Atque ita tum ipsi religiosissimi patriarchæ sub se positas ecclesiæ in ordinem cogant, tum metropolitani de hoc a religiosissimis patriarchis admoniti, et idem faciant, et omnes alios sub se constitutos episcopos ad hanc commensurationem diligant, quo magis operam dent ne ultra modum census clericorum ordinationes celebrent. Scimus enim quiam multæ ex hac ordinandorum et sumptus effusa immensitate sacrosanctæ ecclesiæ inopia oppræsæ sint, quodque nonnullas ex ipsis, licet ægre,

C servarimus tamen; quædam vero etiamnum onustæ jaceant, nequeentes ex tanta se rerum angustia efferre. Quapropter providentiam in hanæ rem adhibebunt sanctissimi patriarchæ, et metropolitani, neque non reliqui Dei amantissimi episcopi, ut non de his quæ ab ipsis facta sunt edocti eos amplexemur, quod legem nudis comprehensam litteris ipsis factis administratam ostenderint.

D Resbyteri autem, et diaconi, neque non subdiaconi, et lectores, ac cantores, quos omnes clericos appellamus, ut fœs quocunque modo ad ipsorum dominium devolutas sub potestate sua habeant ad instar cæstrensium peculiorum, præcipimus ut et dare eas possint, et de his testari, tametsi sub potestate parentum sunt. Ita tamen, ut horum filii, aut his non subsistentibus, parentes eorum legitimam portionem ferant.

Reverendissimis presbyteris, et diaconis, si pro pecuniaria causa falsum dixisse testimonium reprehendantur, satis erit si tormentorum loco per tres annos a sacro ministerio separantur, et in monasteria tradantur. Pro criminalibus autem causis, si quis falsum testimonium dixerit, præcipimus ut clericis dignitate denudatus, legitimis poenis subdatur. Cæteri vero, qui in aliis ecclesiasticis recensentur ordinibus, si falsum testimonium in quocunque negotio, sive criminali, sive pecuniario, dixisse deprehendantur, non solum clero et ordine ecclesiastico dei ciuntur, sed etiam subjiciantur tormentis.

Si quis contra quempiam vel clericum, vel monachum, vel diaconissam, vel monastriam, vel ascetiam habeat aliquam actionem, instruito prius religiosissimum ea de re episcopum, cui unusquisque horum subditus est. Hic autem negotium inter ipsos disceptato. Et quidem si utraque pars judicatis acquiescit, jubemus ut per loci magistratum ea plenaria tradantur executioni. Si quis vero litigorum intra decem dies judicatis contradicat, tunc locorum magistratus negotium examinato. Et si compererit recte iudicationem interpositam, sua etiam sententia hanc firmato, et judicata executioni tradito: neque licitum esto ei qui victus fuit iterum in ejusmodi negotio provocare. Quod si magistratus sententia contraria sit his quæ a Dei amantissimis episcopis iudicata sunt, tunc contra magistratus sententiam locum habeto provocatio, atque ea secundum ordinem legum refertor et exercetor. Cæterum si episcopus ex iustitione imperiali, vel judiciario mandato inter quasunque personas judicet, appellatio ad majestatem imperatoriam, aut eum qui causam deligavit, refertor. At si contra quasunque memoratas reverendissimas personas crimen inferatur, siquidem apud episcopum aliquis accusatus fuerit, et is veritatem potuerit reprehendere, honore sive gradu bunc secundum ecclesiasticos canones dejicito, tuncque competens **Judex** hunc comprehendito, et secundum leges causam examinato, et finem ei imponito. Si vero accusator prius civilem judicem adeat, et crimen legitima disceptatione comprobari poterit, tunc locorum episcopo actorum monumenta intimantur. Et si ex iis innotuerit proposita eum criminis deliquisse, tunc episcopus ejus huic ab honore sive gradu quem tenet secundum canones separato, judex autem vindictam ei inferto legibus competentem.

Verum si episcopus putaverit acta non juste constitisse, tunc licitum ei esto, ad accusatam personam honore seu gradu denudandam, moram interponere, sic tamen, ut ea persona sub legitima constituantur fidejussione, atque ita causa tam per episcopum quam etiam per judicem ad nos referatur, ut hanc cognoscentes nos, quæ nobis videantur jubeamus. Certe si quis pro pecuniaria causa contra aliquam memoratarum personarum quampiam actionem habeat, et episcopus inter ipsos judicare differat, licentiam habeto actor ut civilem judicet adeat. Ita tamen, ut accusata persona nullo modo cogatur fidejussorei dare, sed solum confessionem abique juramento cum oppigneratione rerum suarum exponere. Si pro criminali causa accusatio contra aliquam memoratarum personarum proponatur, persona quæ accusatur sub legitimam fidejussionem constituantur. Si ecclesiasticum negotium sit, nullam communionem habento civiles magistratus cum ea disceptatione, sed religiosissimi episcopi secundum sacros canones negotio finem impuniorio.